МУНИЦЕПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДОБЧУРСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Приказ № 98 от 28.08.2024 г.

«Об организации горячего питания в образовательной организации»
На основании приказа Управления образования АМО «Братский район» от

23.08.2024 г. № 103 «Об организации горячего питания в образовательных организациях,
расположенных на территории муниципального образования «Братский район» на 2023-
2024 учебный год»»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать горячее питание учащихся общеобразовательных организациях со

04.09.2023 года на основании «Положения о порядке организации питания обучающихся
государственных и муниципальных образовательных организаций Иркутской области»,
утвержденного Распоряжением Министерства образования Иркутской области от
16.06.2021 г, № 1087-мр и локальных актах по питанию;

2. Ответственному по питанию Сальниковой Т. О.:
2.1. Организовать питание на основании «Положения о порядке организации

питания обучающихся государственных и муниципальных образовательных организаций
Иркутской области», приказов Управления образования МО «Братский район»,
локальных актов по питанию МКОУ «Добчурская СОШ»;

2.2. Обеспечить организацию горячего питания в соответствии с требованиями
СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения» и программы производственного контроля,
разработанной в соответствии с принципами системы ХАССП;

2.3 Организовать питание учащихся согласно цикличному 10 дневному меню;
2.4. Обеспечить наличие ежедневного меню с указанием выхода готовой продукции

и стоимости питания одного дня на одного ребенка;
2.5. Осуществлять контроль за своевременным гашением приходных документов на

продукты питания в системах Меркурий и Честный знак;
2.6. Организовать горячее бесплатное питание для обучающихся 1-4 классов не

менее 1 раза в день. Обеспечить стоимость бесплатного горячего питания обучающихся 1 -
4 классов в размере 104 рубля в день;

2.7. Осуществлять обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся
каждый учебный день в течение учебного года в дни посещения из расчета 0,2 литра в
день на одного учащегося;

2.7.1. Обеспечить учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов, которым исполнилось 11 лет
и более, но обучаются в 1 -4 классах ежедневно 0,2 литра молока в день;

2.8.Организовать бесплатное горячее 2-х разовое питание учащимся с ОВЗ и детям-
инвалидам;

2.8.1. Установить контроль за ежедневной стоимостью питания учащихся данной
льготной категории из расчета:
.учащиеся с ОВЗ и дети-инвалиды 7-11 лет — завтрак 74 рубля, обед 104 рубля;

- учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам, которые обучаются в 1-4 классах, но по возрасту 12
лет и более, получают питание по стоимости учащихся 12 лет и старше 201 рубль (обед
не предоставляется из федерального бюджета, но выдается бесплатное молоко;

- учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам, находящимся на домашнем обучении,
выплачивается ежемесячная компенсация, равная стоимости питания: 7-11 лет — 178
рублей в день, 12 лет и старше — 201 рубль в день.

2.9. Обеспечить организацию бесплатного питания учащимся из многодетных и
малообеспеченных семей, обучающимся, находящимся на Гособеспечении,
обучающимся, чьи родители проходят военную службу в СВО. Установить контроль за
стоимостью питания обучающихся данной льготной категории из расчета: областной
бюджет -  120 руб., местный бюджет- 5 руб.

2.10. Предоставлять информацию:
2.10.1. Отчеты о расходовании выделенных средств на организацию горячего

питания учащихся всех льготных категорий;
- до 5 числа каждого месяца в электронном варианте (таблицы о расходовании

средств, табеля посещаемости, реестр молока);
2.10.2. Информацию о закупочных ценах на продукты питания 1 раз в квартал.
2.10.3. Охват питанием обучающихся 1 раз в квартал.
1.11. Осуществлять мониторинг объёма и стоимости закупленных продуктов

питания 2 раза в год;
1.12. Ежемесячно до 25 числа каждого месяца предоставлять счета для составления

заявок на кассовый расход по продуктам питания.
3. Учителю информатики Герасимовой С. Г.:
3.1. Опубликовать на сайте цикличное 10-дневное меню, локальные акты по

организации горячего питания, перечень индивидуальных предпринимателей и
юридических лиц, оказывающих услуги по организации питания. Ежедневно выставлять
на сайт общеобразовательной организации ежедневное меню, согласно рекомендациям
Министерства образования Иркутской области.

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

:о4и»Директор МКОУ «Добчурская CQTII» , .
С приказом ознакомлен^):
Сальникова Т. О.
Герасимова С. Г.

А. Е. Смыкова